
 

Dirigente: Dott. Paolo Bernardi 
Responsabile del procedimento: Milva Baldrati - Luordo Antonio  

Via  di Roma, 69 - 48121 -  RAVENNA   Tel: 0544/789351       
e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/ 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
VISTO il D.L. 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, 

n. 74, con particolare riferimento all’art. 5, commi da 5 a 17;   

VISTO  il Decreto Ministeriale del 15 giugno 2023, n. 119, recante la disciplina della 
procedura di nomina di cui al menzionato art. 5, commi da 5 a 17, del D.L. 22 aprile 
2023, n. 44;   

VISTO  il proprio dispositivo prot. n. 4461 del 04/08/2023 di individuazione dei docenti 
destinatari di proposta di contratto a tempo determinato ad esito delle procedure 
straordinarie in attuazione dell’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 
aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74 
con individuazione dalla 1^ fascia delle GPS della provincia di Ravenna, con 
assegnazione della sede di servizio;  

VISTO l’avviso dell’USR per l’Emilia-Romagna, prot. n. 21716 del 12/08/2023, con il quale è 
stato pubblicato l’elenco dei destinatari di una proposta di contratto a tempo 
determinato ai sensi del D.M n. 119/2023, individuati dalla procedura “per chiamata” 
(cosiddetta “call veloce”), con indicazione della provincia di assegnazione;  

VISTO  il proprio dispositivo prot. n. 4639 del 17/08/2023 di assegnazione sede di servizio ai 
suddetti docenti destinatari di una proposta di contratto a tempo determinato in 
provincia di Ravenna;  

RICHIAMATO il comma 3 dell’art. 6 del DM 119/2023, con il quale si dispone che “in caso di positiva 
valutazione del percorso annuale di prova in servizio e di giudizio positivo 
relativamente alla lezione simulata, il docente è assunto a tempo indeterminato e 
confermato in ruolo, con decorrenza giuridica dalla data di inizio del servizio con 
contratto a tempo determinato di cui al presente decreto, nella medesima istituzione 
scolastica. La negativa valutazione del percorso annuale di prova in servizio comporta 
la reiterazione dell’anno di prova ai sensi dell’articolo 1, comma 119, della legge 13 
luglio 2015, n. 107. Il rinvio del percorso di formazione e prova per giustificati motivi 
normativamente previsti comporta la reiterazione dell’anno di prova come 
regolamentato dall’articolo 438 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e 
dall’articolo 1, comma 116, della legge 13 luglio 2015, n. 107.”; 

VISTO  il proprio provvedimento prot. n. 4279 del 18/07/2024, con il quale è stata disposta 
l’assegnazione della sede ai docenti individuati nella citata procedura per i quali, al 
termine dei movimenti, risultava indisponibile la sede in cui hanno svolto il periodo 
di formazione e prova; 

VISTE le comunicazioni delle Istituzioni Scolastiche relative all’esito del percorso annuale di 
prova e al giudizio della prova simulata dei docenti individuati nella procedura in 
esame;  

 

 



 

Dirigente: Dott. Paolo Bernardi 
Responsabile del procedimento: Milva Baldrati - Luordo Antonio  

Via  di Roma, 69 - 48121 -  RAVENNA   Tel: 0544/789351       
e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/ 

DISPONE 
 

1. I docenti di cui all’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento, sono assunti a 
tempo indeterminato  e confermati in ruolo, sulla rispettiva classe di concorso, con decorrenza 
giuridica dal 1° settembre 2023, ed economica dal 1° settembre 2024 o, se successiva, dalla 
data di inizio del servizio, nella medesima istituzione scolastica presso cui hanno prestato 
servizio a tempo determinato nell’a.s.2023/24, o presso la sede assegnata da quest’Ufficio con 
provvedimento n. 4279 del 18/07/2024, così come precisato nel medesimo elenco; 

2. I Dirigenti Scolastici, all’atto della presa di servizio, stipuleranno con i predetti docenti il relativo 
contratto a tempo indeterminato; 

3. I docenti di cui all’allegato “B”, per i quali è stato disposto il rinvio dell’anno di prova, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 119, della legge 13 luglio 2015, n. 107, o del percorso di formazione e 
prova per giustificati motivi normativamente previsti, sono confermati con contratto a tempo 
determinato per l’anno scolastico 2024/25, presso la medesima istituzione scolastica presso 
cui hanno prestato servizio a tempo determinato nell’a.s.2023/24 o presso la sede assegnata 
da quest’Ufficio con provvedimento n. 4279 del 18/07/2024, così come precisato nel 
medesimo elenco; 

4. I Dirigenti Scolastici, all’atto della presa di servizio, stipuleranno con i predetti docenti il relativo 
contratto a tempo determinato, con decorrenza dal 1° settembre 2024, o, se successiva, dalla 
data di inizio del servizio, e termine al 31/08/2025; 

L’Amministrazione si riserva di effettuare idonei controlli sul possesso dei requisiti di ammissione alla 
procedura straordinaria di cui al DM 119/2023 e, in caso di carenza degli stessi, di disporre la 
decadenza dai benefici eventualmente conseguiti. 

Il presente provvedimento è notificato al personale interessato per il tramite dei Dirigenti Scolastici 
delle Istituzioni scolastiche, in cui prestano attualmente servizio. 

 

 

Il Dirigente 
Dott. Paolo Bernardi 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 

connesse 

 


		2024-07-30T11:03:51+0000
	BERNARDI PAOLO


		2024-07-31T08:13:59+0200
	protocollo




